2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.08.2017                                                                                                                          № 3179
Об утверждении порядка получения
разрешенияна участие в управлении
некоммерческой организацией
В соответствии с пунктом 3 части 1 статьи 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года№ 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»,Администрация района  постановляет:
1. Утвердитьприлагаемый порядок получения разрешения на участие в управлении некоммерческой организацией.
2. Опубликовать постановление в газете «Ярославскийагрокурьер».

3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР по внутренней политике А.А. Сучкова.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Ярославского

муниципального района              Н.В. Золотников
Заместитель Главы
Администрации ЯМР

по внутренней политике
_________________ А.А. Сучков
"___"___________2017 г.
Начальник  управления делами
Администрации ЯМР

_________________ С.Ю. Загрузина
"___"___________2017 г.

Начальник  юридического отдела

управления делами
Администрации ЯМР

_________________ О.Ю. Килипченко
"___"___________2017 г.

Исполнитель:

Т.А. Светлосонова
25-19-13
Направить:

в дело                                      -2
отдел по против.корруп.      – 1
управление делами -1
УО           - 1

УФиСЭР                                - 1

КУМИ                                   - 1

ОКМПиС - 1

УТиСПН- 1

Итого:                                    - 9
ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению
Администрации ЯМР

от                    №
ПОРЯДОК

получения разрешения на участие

в управлении некоммерческой организацией

1. Порядок получения разрешения на участие в управлении некоммерческой организацией (далее - Порядок) определяет процедуру получения муниципальными служащими Администрации Ярославского муниципального района (далее - муниципальный служащий) разрешения представителя нанимателя участвовать на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией в качестве единоличного исполнительного органа или в составе ее коллегиального органа управления. Под некоммерческими организациями подразумеваются общественная организация (кроме политической партии), жилищный, жилищно-строительный, гаражный кооператив, садоводческий, огороднический, дачный потребительский кооператив, товарищество собственников недвижимости.

2.Муниципальные служащие обязаны получить разрешение на участие в управлении некоммерческой организацией (далее - разрешение) до начала участия в управлении некоммерческой организацией.
3.В целях получения разрешения муниципальным служащим оформляется ходатайство о разрешении (далее – ходатайство) по форме согласно приложению к Порядку.
К ходатайству прикладываются копии учредительных документов некоммерческой организации, в управлении которой предполагает участвовать муниципальный служащий.

     4. Ходатайство подается на имя представителя нанимателя и представляется:

     - муниципальными служащими, для которых представителем нанимателя является Глава Ярославского муниципального района, - в управление делами Администрации ЯМР;
   - муниципальными служащими,для которых представителем нанимателя является руководитель структурного подразделения Администрации Ярославского муниципального района, - в кадровую службу соответствующего структурного подразделения.
     5. Ходатайство подается в двух экземплярах, один из которых возвращается муниципальному служащему с отметкой о получении.
     6. Обеспечение рассмотрения представителем нанимателя ходатайства, информирование лица, представившего ходатайство, о решении, принятом представителем нанимателя по результатам рассмотрения ходатайства,
осуществляются органами, указанными в пункте 4 Порядка (далее – кадровые службы).

     7. В течение 2 рабочих дней с момента поступления ходатайства кадровая служба направляет копию ходатайства с приложением информации об исполняемых муниципальным служащим, представившим ходатайство, должностных обязанностях в Комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов на муниципальной службе в Ярославском муниципальном районе (далее – Комиссия) для подготовки мотивированного заключения о возможности (невозможности) дачи разрешения (далее – заключение).

     8. Комиссия рассматривает поступившее ходатайство на предмет возможности возникновения конфликта интересов при участии муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией.

     В случае выявления возможности возникновения конфликта интересов при участии муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией Комиссия указывает на это в заключении.

     9. Заключение подготавливается и направляется Комиссией в кадровую службу в течение 7 рабочих дней со дня получения копии ходатайства.
     10. Кадровая служба в течение 1 рабочего дня с момента поступления заключения передает его вместе с ходатайством представителю нанимателя для принятия решения.

     Решение об удовлетворении ходатайства либо об отказе в удовлетворении ходатайства принимается представителем нанимателя в течение 3 рабочих дней и оформляется в виде резолюции на заключении.

     Основанием для отказа в удовлетворении ходатайства является заключение Комиссии о возможности возникновения конфликта интересов при участии муниципального служащего в управлении некоммерческой организацией.

     11. Кадровая служба в течение 3 рабочих дней со дня принятия представителем нанимателя решения письменно уведомляет муниципального служащего о принятом решении.
Приложение

к Порядку
Форма

                                      _____________________________________

(наименование должности представителя

                                      _____________________________________

                                               нанимателя, Ф.И.О.)

                                      _____________________________________

(наименование замещаемой должности,

                                      _____________________________________

                                         Ф.И.О. муниципального служащего

                                      _____________________________________

                                               Администрации ЯМР)

ХОДАТАЙСТВО

     о разрешении на участие в управлении некоммерческой организацией

Прошу разрешить мне участвовать на безвозмездной основе в управлении: _

__________________________________________________________________
(наименование некоммерческой организации,

__________________________________________________________________
       вид участия: в качестве единоличного исполнительного органа,

__________________________________________________________________
          члена коллегиального органа управления; формы участия)

__________________________________________________________________
"___" _____________ 20___ г.          ___________    ______________________

                                       (подпись)     (расшифровка подписи)

1. Основные задачи Отдела
1.Осуществление контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации в сфере закупок в отношении заказчиков Ярославского муниципального района, контрактных служб, контрактных управляющих, комиссий по осуществлению закупок  и их членов, уполномоченных органов, осуществляющих полномочия на определение поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заказчиков Ярославского муниципального района, предусмотренные законом о контрактной системе, специализированных организаций, выполняющих в соответствии с Законом о контрактной системе отдельные полномочия врамках осуществления закупок для обеспечения муниципальных нужд.
2. Реализация на территории Ярославского муниципального района единой государственной политики в области противодействиякоррупции; профилактике терроризма, а также минимизации и ликвидации последствий его проявлений; предупреждение преступлений и правонарушений; повышение безопасности дорожного движения; противодействиенезаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров.
2. Функции Отдела
Отдел в соответствии с возложенными на него задачами осуществляет следующие функции:
1. Проводит в пределах своих полномочий плановые и внеплановые
проверки соблюдения законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов и муниципальных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
2. Осуществляет согласование решений заказчиков об осуществлении
закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с порядком, установленным федеральным органом исполнительной власти по регулированию контрактной системы в сфере закупок.
3. Рассматривает в пределах своих полномочий уведомления, поступившие от заказчиков, об осуществлении закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
4. Рассматривает жалобы участников закупок, а также осуществляющих общественный контроль общественных объединений, объединений юридических лиц на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, комиссии по осуществлению закупок и ее членов, должностных лиц контрактной службы, контрактного управляющего в отношении закупок для обеспечения муниципальных нужд, и проводит по ним внеплановую проверку на предмет соблюдения Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» и обоснованности закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).
5. Осуществляет контроль за устранением заказчиком, уполномоченным органом, уполномоченным учреждением, специализированной организацией или комиссией по осуществлению закупок выявленных нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок.
6. Размещает в единой информационной системе в сфере закупок и (или) реестре жалоб, плановых и внеплановых проверок, принятых по ним решений и выданных предписаний информацию о результатах плановых и внеплановых проверок, выданных предписанияхв порядке и в сроки, предусмотренные Законом о контрактной системе.
7. При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых

проверок, а также в результате рассмотрения жалоб на действия (бездействия) заказчика, уполномоченного органа или комиссии по  осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок рассматривает вопрос о применении к допустившим нарушения лицам мер ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.
8. Передает в правоохранительные органы информацию о выявленных в результате проведения плановых и внеплановых проверок факта совершения действия (бездействия), содержащего признаки состава преступления, и (или) документы, подтверждающие такой факт, в течение трех рабочих дней с даты выявления такого факта.
9. Разрабатывает проекты правовых актов по вопросам, входящим в

компетенцию отдела.
10. Реализует основные направления деятельности Администрации ЯМР в области противодействия коррупции.
11. Рассматривает акты прокурорского реагирования, организовывает

исполнение требований прокурора по вопросам, относящимся к компетенции отдела.
12. Участвует в работе постоянных комиссий, заседаниях Муниципального Совета Ярославского муниципального района, в рабочих и оперативных совещаниях, проводимых Главой ЯМР и заместителями Главы Администрации ЯМР.
13. Обеспечивает участие Администрации ЯМР в деятельности по обеспечению охраны общественного порядка на территории района.
14. Реализует основные направления деятельности Администрации ЯМР в области противодействия идеологии терроризма и экстремистских проявлений на территории Ярославского муниципального района.
15. Осуществляет привлечение общественности к участию в противодействии незаконному обороту наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, и профилактике их немедицинского потребления на территории района.
3. Права Отдела
1.При проведении в установленном порядке плановых и внеплановых проверок запрашивать и получать на основании мотивированного запроса в письменной форме документы и информацию, необходимые для проведения проверки, а также по  предъявлению служебных удостоверений и распоряжения Администрации ЯМР о проведении проверки должностные лица отдела имеют право беспрепятственного доступа в помещения и на территории, которые занимают субъекты контроля, для получения необходимых документов и информации о закупках.
2.Запрашивать и получать необходимые письменные и устные объяснения должностных и иных лиц, справки и сведения по вопросам, возникающим в ходе проверок, и заверенные копии документов, необходимые для проведения контрольных мероприятий.
3.При выявлении в результате проведения плановых и внеплановых проверок, а также в результате рассмотрения жалобы на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации или комиссии по осуществлению закупок нарушений законодательства Российской Федерации, нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок отдел контроля вправе:
3.1. Выдавать обязательные для исполнения предписания об устранении

таких нарушений в соответствии с законодательством Российской Федерации;
3.2. Обращаться в суд, арбитражный суд с исками о признании осуществленных закупок недействительными в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации.
4. В случае поступления информации о неисполнении выданногопредписания об устранении выявленных нарушений отдел вправе применить к не исполнившему такого предписания лицу меры ответственности  в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5. При необходимости в ходе проверок привлекать экспертов и экспертные организации.
6. Осуществлять взаимодействие с органами муниципального финансового контроля и органами ведомственного контроля по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела.
7. По письменным запросам юридических и физических лиц давать письменные разъяснения по вопросам, отнесенным к полномочиям отдела.
8. Организовывать и проводить совещания, семинары, другие мероприятия по вопросам, отнесенным к установленной сфере деятельности.
9. Осуществлять деятельность отдела в соответствии с утвержденным планом мероприятий.
4. Организация деятельности Отдела
1. Положение об отделе утверждается постановлением Администрации Ярославского муниципального района.
2. Непосредственное руководство отделом осуществляет начальник отдела.
3.Начальник отдела назначается и освобождается от должности Главой

Ярославского муниципального района.
4. Начальник отдела:
4.1. принимает решения по вопросам деятельности отдела;

4.2. распределяет обязанности между сотрудниками отдела и определяетих взаимозаменяемость в случае отсутствия сотрудников (отпуск, болезнь, прочее);

4.3. вносит в установленном порядке предложения о поощрении сотрудников отдела, а также о применении к сотрудникам отдела дисциплинарных взысканий;
4.4. организует качественное выполнение поручений руководства Администрации ЯМР, а также обеспечивает координацию деятельности отдела с другими структурными подразделениями Администрации ЯМР.
5. Начальник отдела несет ответственность за несвоевременное и некачественное выполнение возложенных на отдел функций.
6. Каждый сотрудник отдела несет ответственность за качество и своевременное выполнение задач, возложенных лично на него.Обязанности сотрудников отдела закреплены в должностных инструкциях.
7. Отдел осуществляет взаимодействие со структурными подразделениями Администрации ЯМР, муниципальными образованиями, организациями ЯМР по вопросам, относящимся к полномочиям отдела.
8. Отдел создается, реорганизуется, ликвидируется постановлением Администрации ЯМР, принятым в соответствии со структурой Администрации ЯМР, утвержденной в установленном порядке.